
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

origem do produto "fibra de poliéster" da empresa M&G Fibras Brasil
S.A, que será realizada em Montevidéu/Uruguai no período de 29/11
a 01/12/2011, inclusive trânsito, com ônus. (PCDP001622/11).

FELIPE HEES, Diretor do Departamento de Defesa Co-
mercial/SECEX, a fim de participar da I Reunião Comitê Conjunto do
Acordo de Livre Comércio (ALC), MERCOSUL-Israel, que será rea-
lizada em Montevidéu/Uruguai no período de 05 a 08/12/2011, in-
clusive trânsito, com ônus. (PCDP001313/11).

CARLOS EDUARDO MACEDO, Coordenador Geral/SDP,
a fim de participar da Reunião Ordinária da Comissão de Comércio
do MERCOSUL, que será realizada em Montevidéu/Uruguai no pe-
ríodo de 28/11 a 02/12/2011, inclusive trânsito, com ônus.
( P C D P 0 0 1 6 7 3 / 11 ) .

LUIZ MAURICIO DE ARAÚJO NAVARRO, Coordena-
dor/SDP, a fim de participar da Reunião CXXIV Reunião Ordinária
da Comissão de Comércio do MERCOSUL (CCM), que será rea-
lizada em Montevidéu/Uruguai no período de 28/11 a 02/12/2011,
inclusive trânsito, com ônus. (PCDP001678/11).

DOUGLAS FINARDI FERREIRA, Coordenador-Geral de
Mercado Doméstico/SCS, a fim de participar de reuniões com o
Escritório de Serviços do Departamento de Comércio dos EUA, par-
ticipar do II Fórum Latino-americano de Políticas Públicas para In-
ternet, Comércio Eletrônico e Tecnologias Móveis, bem como par-
ticipar da inauguração da nova sede do Centro de Negócios da Apex-
Brasil em Miami/EUA, que serão realizados em Washington, Miami,
Florida/EUA no período de 30/11 a 07/12/2011, inclusive trânsito,
com ônus. (PCDP001668/11).

KEITHY MARIA SCHAFER GARCIA, Assessora Técnica
da Coordenação-Geral de Comércio Exterior-COGEX/SUFRAMA, a
fim de participar da CXXIV Reunião Ordinária da Comissão de
Comércio do Mercosul (CCM), que será realizada em Montevi-
déu/Uruguai no período de 28/11 a 02/12/2011, inclusive trânsito,
com ônus. (PCDP000314/2011).

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM/MDIC no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 210 - Designar ZILBEM NAZARENO RODRIGUES para o en-
cargo de substituto do Coordenador, código DAS 101.3, da Coor-
denação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração deste Ministério.

Nº 211 - Dispensar, a partir de 21 de novembro de 2011, MARIA
CAROLINA LEITE ALVARENGA do encargo de substituta do Co-
ordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração deste Ministério.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM/MDIC no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e no Decreto no

7.096, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 212 - Exonerar, a partir de 07 de novembro de 2011, LUIZA
NEPOMUCENO DE QUEIROZ CORREA, do cargo em comissão de
Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de Desenvolvimento da
Produção deste Ministério.

Nº 213 - Nomear Edgar Luiz Rodrigues, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de De-
senvolvimento da Produção deste Ministério, ficando, em consequên-
cia, exonerado do cargo que atualmente ocupa.

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 23 de novembro de 2011

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 23/11/2011, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e de acordo com as
delegações de competência previstas no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no art. 1º da
Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-Executivo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

ROGÉRIO LONDERO BOEIRA, Engenheiro, a fim de par-
ticipar do treinamento "Advanced Loan Documentation", em Lon-
dres/Reino Unido, no período de 04 a 09/12/2011, inclusive trânsito,
com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 554/2011).

Fica alterado para 19 a 26/11/2011 o período de afastamento
do País de CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, publicado no
D.O.U. de 22/11/2011, Seção 2, página nº 42 (Processo de Viagem ao
Exterior nº 546/2011).

Em 24 de novembro de 2011

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 24/11/2011, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e de acordo com as
delegações de competência previstas no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no art. 1º da
Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-Executivo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

PEDRO BRUNO BARROS DE SOUZA e PAULO CESAR
DE ARAÚJO BARCELLOS, Administradores, a fim de participarem
do Encontro Latino-americano de Comunidades de Gestão da Es-
tratégia, em Santiago/Chile, no período de 27 a 30/11/2011, inclusive
trânsito, com ônus (Processos de Viagem ao Exterior nº 555 e nº
556/2011, respectivamente).

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 24/11/2011, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e de acordo com as
delegações de competência previstas no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no art. 1º da
Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-Executivo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

CAIO MARCELO DE MEDEIROS MELO, Superintenden-
te, a fim de participar de viagem para promover oportunidade de
investimento no Setor Elétrico, em Lisboa/Portugal, no período de
28/11/2011 a 01/12/2011, inclusive trânsito, com ônus (Processos de
Viagem ao Exterior nº 557/2011).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA No- 372, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, e considerando a
autorização da Casa Civil, publicada no Diário Oficial da União de
13/10/2011, fundamentada na Exposição de Motivos nº 231, de
29/9/2011, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, re-
solve:

Art. 1º Nomear, em substituição a RICARDO SOUZA PE-
REIRA, CPF Nº. 849.186.081-91 e DAYANNE DE OLIVEIRA GO-
MES, CPF Nº. 849.893.002-20, por motivo de Desistência de Posse,
os candidatos abaixo relacionados para os respectivos cargos, com
fundamento no art. 9º inciso I e no art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, em virtude de habilitação em Concurso Público,
conforme Edital/Suframa nº 01, de 18/12/2007, publicado no DOU de
19 seguinte, Edital de Homologação do Resultado Final, de
30/5/2008, publicado no DOU de 2/6/2008, e Editais de Retificações
n.ºs 9 e 10, de 3/6/2008, publicados no DOU de 4 seguinte, seguindo
rigorosamente a ordem de classificação.
Cargo: Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, código 474.050

Nº Inscrição Nome Local de Trabalho Código da vaga
Suframa07030156 Alexsandro Augusto Rodrigues Guajará-Mirim/RO 0448404
Suframa07052597 Ulene Costa da Silva Macapá/AP 0448803

Art. 2º A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

OLDEMAR IANCK

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 25 de novembro de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

BRAULIO FERREIRA DE SOUZA DIAS, Secretário de
Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para participar de Reu-
nião sobre o IPBES - Plataforma Intergovernamental sobre Biodi-
versidade e Serviços Ecossistêmicos, em Nairóbi, Quênia, no período
de 27 de novembro a 1º de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

GUILHERME LUÍS AUGUSTO GOMIDE, Técnico, do
Serviço Florestal Brasileiro, deste Ministério, para participar da Reu-
nião Casos de Ejemplaridad de Manejo Forestal Sostenible ante el
Cambio Climático en América Latina y el Caribe: Fortalecimiento de
Políticas y Programas Nacionales, em Santiago, Chile, no período de
30 de novembro a 2 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LIDIANE ROCHA DE OLIVEIRA MELO, Técnica, da As-
sessoria de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para participar

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, tendo em vista o
disposto no § 5o do art. 3o do Decreto nº 7.446, de 1º de março de
2011, e considerando o que consta dos autos do processo admi-
nistrativo no 03000.007791/2011-58, resolve:

Nº 508 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora GIO-
CONDA VIEIRA BRETAS, Assessora Especial do Gabinete da Mi-
nistra do Planejamento, Orçamento e Gestão, para acompanhar a
Senhora Ministra, na "CXLIII Reunião da Diretoria do Banco de
Desenvolvimento da América Latina - CAF", a realizar-se em Ca-
racas - VENEZUELA, no período de 28 a 30 de novembro de 2011,
incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, tendo em vista o
disposto no § 5o do art. 3o do Decreto nº 7.446, de 1º de março de
2011, e considerando o que consta dos autos do processo admi-
nistrativo no 03000.007721/2011-08, resolve:

Nº 509 -Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora WA-
NESSA ANASTÁCIA RODRIGUES RIZZO, Coordenadora do Ce-
rimonial do Gabinete da Ministra do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, para acompanhar a Senhora Ministra, na qualidade de Assessora,
na "CXLIII Reunião da Diretoria do Banco de Desenvolvimento da
América Latina - CAF", em Caracas - VENEZUELA, no período de
28 a 30 de novembro de 2011, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso das atribuições previstas no art. 141, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 1º, inciso I, do
Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e em face do teor do PARECER
Nº 0791-2.23/2011/RA/CONJUR-MP/CGU/AGU, que integra os autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 25100.043.190/2008-18, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

da Primeira Reunião Preparatória para o 6° Fórum Mundial da Água,
em Paris, França, no período de 3 a 8 de dezembro de 2011, inclusive
trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MICHELLE BARBOSA MUNIZ JORDÃO, Analista Am-
biental, da Assessoria de Assuntos Internacionais, deste Ministério,
para participar da Quinta Comissão Mista Brasil-Índia, em Nova
Delhi, Índia, no período de 6 a 13 de dezembro de 2011, inclusive
trânsito, com ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Ministra de Estado, de 24 de novembro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 25 de novembro de
2011, Seção 2, Página 39, referente ao afastamento do País do ser-
vidor Fernando Estellita Lins de Salvo Coimbra, onde se lê: "Reunião
do Painel da ONU sobre Sustentabilidade Global CMP-7/5", leia-se:
"5ª Reunião do Painel da Organização das Nações Unidas sobre
Sustentabilidade Global".

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 171, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.645, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008 e retificado no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2008 e o disposto na Portaria MMA nº
278, de 04 de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
07 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 22/11/2011, CÉLIA
CRISTINA PECINI VON KRIIGER, matrícula SIAPE nº 1358816,
do Cargo em Comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da
Diretoria de Gestão deste Instituto.

Art. 2º Nomear JACYRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
0686249, para o Cargo em Comissão de Assistente Técnico, código
DAS 102.1, da Diretoria de Gestão deste Instituto, ficando dispensada
da Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de Gestão deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, que atual-
mente ocupa.

Art. 3º Designar JONAS NASCIMENTO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0686355, para a Função Gratificada, código FG-1,
da Diretoria de Gestão deste Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-28T06:06:15-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




